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ขจัดความต่าง :

ปรับเกณฑ์สิทธิสำ�หรับธุรกรรมเช่าทรัพย์สิน

	 ส�ำหรับผู้ท�ำบัญชีแล้ว สิ่งส�ำคัญนอกจากการจัดท�ำงบการเงิน 

ยังมีหน้างานภาษีโดยเฉพาะด้านภาษีเงินได้นิติบุคคล จะพบว่ามีการรับรู ้

ทางด้านบัญชีและทางภาษีที่แตกต่างกันในหลาย ๆ เรื่อง ท�ำให้ต้องท�ำการ

ปรับปรุงจากด้านบัญชีให้เป็นไปตามที่กฏหมายก�ำหนด เพ่ือให้การน�ำส่ง

ภาษีอากรถูกต้อง ครบถ้วน โดยผู้ท�ำบัญชีก�ำลังเข้าสู่ช่วงของการน�ำส่ง 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ก�ำลังจะถึงนี้  

	 หนึ่งเร่ืองที่เดิมมีความต่างจากการรับรู้รายได้และรายจ่ายของ
บรษิทัทีม่ธีรุกรรมเช่าทรพัย์สนิ ซึง่กรมสรรพากรได้ออก ท.ป. 299/2561 
ประกาศในราชกจิจานเุบกษา เมือ่วนัที ่11 ตลุาคม 2561 เพือ่ขจดัความต่าง 

และให้มีความชัดเจนมากยิ่งขึ้น โดยปรับปรุงเกณฑ์สิทธิในการค�ำนวณ
รายได้และรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีธุรกรรมเช่า
ทรพัย์สิน ทัง้ด้านผูเ้ช่าและผู้ให้เช่าเพือ่ให้เป็นไปในแนวทางทีส่อดคล้องกนั 
มีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 
2561 เป็นต้นไป โดยขอเปรียบเทียบให้เห็นทั้งด้านมาตรฐานบัญชี และ 
ค�ำสั่งกรมสรรพากรที่เปลี่ยนแปลง มีสาระสาคัญดังนี้

มาตรฐานบัญชีฉบับที่ 17 หลักเกณฑ์เดิม ท.ป. 155/2549 หลักเกณฑ์ใหม่  ท.ป.299/2561

สัญญาเช่าด�ำเนินงาน

ด้านผู้ให้เช่า

ผู้ให้เช่าต้องรับรู้รายได้ค่าเช่าจากสัญญา
เช่าด�ำเนินงานด้วยวิธีเส ้นตรงตลอด 
อายุสัญญาเช่า

เว ้นแต ่ จะ มี เกณฑ ์อื่ นที่ เป ็นระบบ 
ซึ่งสะท้อนถึงระยะเวลาที่ผู ้ให้เช่าได้รับ
ประโยชน์ที่ลดลงจากสินทรัพย์ท่ีให้เช่า
ที่ดีกว่า

ด้านผู้เช่า

ผู ้ เช ่าต ้องรับรู ้จ�ำนวนเงินที่จ ่ายตาม 
สัญญาเช่าด�ำเนินงานเป็นค่าใช้จ่ายตาม
วิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า นอกจาก
จะมีเกณฑ์อื่นที่เป็นระบบซ่ึงสะท้อนถึง 
ระยะเวลาที่ผู้เช่าได้รับประโยชน์ได้ดีกว่า

ด้านผู้ให้เช่า

3.4 การค�ำนวณรายได้และรายจ่าย
ของบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคล 
ซึ่งประกอบกิจการให้เช่าทรัพย์สิน ให้ใช้
เกณฑ์สิทธิ โดยบริษัทหรือ ห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลนั้นต้องน�ำรายได้ค่าเช่าหรือ
ค่างวดและรายจ่ายที่เกี่ยวข้องมารวม
ค�ำนวณเป็นรายได้และรายจ่ายในแต่ละ
รอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะ
เวลาการให้เช่าทรัพย์สิน

ด้านผู้เช่า

การค�ำนวณรายได้และรายจ่ายของบรษิทั
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งเป็น ผู้เช่า
ทรัพย์สิน ให้ใช้เกณฑ์สิทธิ โดยบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ันจะต้องน�ำ
รายจ่ายค่าเช่าหรือค่างวดและรายจ่าย 
ที่เก่ียวข้องมารวมค�ำนวณเป็นรายจ่าย 
ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีนั้น

ด้านผู้ให้เช่า

3.4 การค�ำนวณรายได้และรายจ่ายของ
บรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนติบิคุคลซึง่ประกอบ
กิจการให้เช่าทรัพย์สิน ให้ใช้เกณฑ์สิทธิ 
โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น
ต้องน�ำรายได้ค่าเช่าหรอืค่างวดและรายจ่าย 
ที่เกี่ยวข้องมารวมค�ำนวณเป็นรายได้และ
รายจ ่ายในแต ่ละรอบระยะเวลาบัญช ี
ตามส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่าทรพัย์สนิ 
หรือตามเกณฑ์อื่นที่เหมาะสมตามวิธีการ
ทางบัญชีที่รับรองทั่วไป

ด้านผู้เช่า

การค� ำนวณรายได ้และรายจ ่ ายของ
บริษัทหรือห ้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคล ซึ่ ง
เป ็นผู ้ เช ่าทรัพย ์สิน ให ้ใช ้ เกณฑ์สิทธิ 
โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น
ต้องน�ำรายจ่ายค่าเช ่าหรือค่างวดและ 
รายจ่ายที่เกี่ยวข้องมารวมค�ำนวณเป็น 
รายจ ่ายในแต ่ละรอบระยะเวลาบัญช ี
ตามส่วนแห่งระยะเวลาการเช่าทรัพย์สิน 
หรือตามเกณฑ์อื่นที่เหมาะสมตามวิธีการ
ทางบัญชีที่รับรองทั่วไป

กรณีบริษัทหรือห ้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคล 
ตามวรรคหนึ่งและวรรคสองได้เลือกใช ้
วธิใีดวธิหีนึง่เพือ่ค�ำนวณรายได้และรายจ่าย 
ในการค�ำนวณก�ำไรสทุธเิพือ่เสยีภาษเีงนิได้แล้ว 
ให้ใช้วิธีนั้นตลอดไป เว้นแต่จะได้รับอนุมัติ
ให้เปลี่ยนแปลงจากอธิบดีกรมสรรพากร



	 จะเห็นได้ว่าจาก ท.ป. 155/2549 ด้านผู้ให้เช่าก�ำหนดเนื้อหาเช่นเดียวกับที่มาตรฐานบัญชี
ก�ำหนด ปัญหาอยู่ที่ด้านผู้เช่าที่ก�ำหนดเน้ือหาต่างไป คือ ไม่ได้ก�ำหนดให้ “ค�ำนวณเป็นรายจ่าย 
ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการเช่าทรัพย์สิน” แต่ก�ำหนดเป็น “ค�ำนวณ
เป็นรายจ่ายในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชนีัน้” ท�ำให้เกดิความต่างของบญัชแีละภาษีอากร เนือ่งจาก
การค�ำนวณตลอดทั้งอายุสัญญาเช่ากับแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี มีโอกาสที่จะเกิดการรับรู้ด้วย 
ยอดเงินที่ไม่เท่ากันระหว่างบัญชีกับภาษี  ส่งผลให้ต้องท�ำการปรับปรุงเพื่อน�ำส่งภาษีเงินได้นิติบุคคล 
เกิดความยุ่งยาก รวมถึงเกิดการตีความที่แตกต่างกันไป

โดย..นางสุภรณ์ ทิวากรพรรณราย 
กรรมการในคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร

	 ท.ป. 299/2561 จึงเป็นการปรับเนื้อหาเพื่อให้ด้านภาษ ี
มีความสอดคล้องกับด้านบัญชี ลดภาระให้กับผู้ท�ำบัญชีโดย

	 ด้านผูเ้ช่า ระบใุห้เป็นไปในทางเดยีวกบัทีม่าตรฐานบญัชกี�ำหนด 
โดยปรับจาก “ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี” ขยายความเพิ่มเป็น 
“ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ตามส่วนแห่งระยะเวลาการเช่า
ทรัพย์สิน” ทั้งนี้เพื่อให้สอดคล้องกันทั้งด้านผู้ให้เช่า และ ผู้เช่า ด้วย

	 และฉบับนี้ ทั้งด้านผู้ให้เช่าและผู้เช่า ยังเพิ่มเติมด้วยข้อความ 
“หรือตามเกณฑ์อื่นที่เหมาะสมตามวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป” 

	 ซ่ึงตามที่เราทราบกันแล้วว่า  มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบบัที ่16 เร่ือง สญัญาเช่า (TFRS16) มผีลบงัคบัใช้ตัง้แต่วนัที ่1 มกราคม 

2563 นั้น มีผลกระทบให้เกิดการเปลี่ยนแปลงด้านการรับรู ้ทางบัญชี 

อีกคร้ัง จะเห็นได้ว่าผู้ท�ำบัญชียังต้องเผชิญกับความต่างด้านบัญชีกับภาษี 

มากข้ึนเรือ่ย ๆ  จากการทีม่าตรฐานการรายงานทางการเงนิใหม่ ๆ  ทยอยออกมา 

มีผลบังคับใช้ ในฐานะผู ้ท�ำบัญชีต้องเตรียมพร้อมอยู ่เสมอที่จะต้อง 

ท�ำความเข้าใจให้ทันกับการเปลี่ยนแปลงที่ก�ำลังจะมาถึง เพื่อให้การด�ำเนินการ

ทั้งด้านบัญชีและภาษีอากรถูกต้องตามที่ก�ำหนด


